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ZÁPIS Z JEDNÁNÍ V¯BORU
âESKÉ ONKOLOGICKÉ SPOLEâNOSTI
KONANÉHO DNE 15. 3. 2005 V PRAZE

Pfiítomni: Vorlíãek, Abrahámová, Aschermannová, Cwiertka, Eck-
schlager, Jelínková, Konopásek, Petera, Pfiibylová, PetruÏelka, Rob,
Stáhalová, Stanku‰ová 
Omluveni: Fínek, Vyzula, Îaloudík

1. Diskutovány priority v˘boru âOS. V˘bor je pfied polovinou funkã-
ního období, proto je tfieba  provést inventuru aktuálních problémÛ,
které jsou a budou v popfiedí zájmu âOS.
a) je tfieba vûnovat pozornost stavu naplÀování jednotliv˘ch bodÛ
NOP. Prim. MUDr. Aschermannová cítí potfiebu popularizovat
NOP v laické vefiejnosti, informovat je více o problémech v onko-
logii a zainteresovat sdûlovací prostfiedky; 
b) pozornost je tfieba obrátit na postgraduální vzdûlávání, zejména
na vzdûlávání specialistÛ v oborech (MUDr. Stanku‰ová); 
c) prof. Vorlíãek v této souvislosti informoval o tom, Ïe je ustave-
na komise pfii MZd, která má zpracovat návrh zpÛsobu realizace
nového systému postgraduálního specializaãního vzdûlávání. Jde
zejména o vyjasnûní kompetencí pro pregraduální studium akredi-
tovan˘ch LF a FN na stranû jedné a IPVZ na stranû druhé. Nov˘
zákon ov‰em nefie‰í fiadu problémÛ, mezi jin˘m zejména otázku
finanãní (napfi. hrazení pobytu atestanta na akreditovaném praco-
vi‰ti a dal‰í);
d) âOS se musí nadále zab˘vat léãebn˘mi standardy v onkologii
(doc. Abrahámová). Doc. Rob naléhavû upozornil, Ïe oznaãení
„standardy“ není vhodné, jde o „guidlines“ nebo je‰tû lépe „navr-
Ïené léãebné postupy“. Tyto navrÏené postupy je tfieba novelizo-
vat po urãitém ãasovém úseku, napfi. za 1-2 roky. Viz je‰tû bod 13.

2. Prof. Vorlíãek informoval o projektu Abreast, kter˘ zaslala âOS
firma Sanofi – Aventis. V˘bor bere informaci na vûdomí. Praco-
vi‰tû, které se chce studie úãastnit, bude kontaktovat uvedenou
firmu.

3. Probûhla diskuse t˘kající se onkologické sítû. Podkladem pro pokra-
ãující diskusi byl tentokrát materiál vypracovan˘ ãleny KOC Pra-
ha. SíÈ by mûla respektovat regionální aspekt a je tfieba vytvofiit
model oblasti a zajistit rovnováÏné rozdûlení (doc. Konopásek,
prim. Aschermannová, prof. Vorlíãek). Bylo diskutováno o moÏ-
n˘ch kompetencích. Doc. Petera upozorÀuje na pomûrnû velk˘
poãet radiaãních center s nehodnotitelnou kvalitou. Konstatováno,
Ïe neexistují pravomoci na fiízení a event. podfiízenost ãi nadfiíze-
nost pracovi‰È vzájemnû. Nutné jsou nepochybnû smluvní dohody
na vytvofiení t˘mÛ s regionální pÛsobností tak, aby nebyla popírá-
na svobodná volba lékafie. Pro nás by mohl b˘t vhodn˘ model bel-
gick˘ ãi skotsk˘. Doc PetruÏelka nabídl uspofiádání semináfie
s odborníkem ze Skotska. Organizaci sítû je tfieba dát do souladu
s poji‰Èovnami, které nepochybnû podpofií vytváfiení velk˘ch cen-
ter. Konstatováno, Ïe ne v‰ichni onkologiãtí nemocní mají u nás
adekvátní léãebnou péãi. S vytváfiením onkologické sítû souvisí
i organizace paliativní onkologické péãe a vytváfiení t˘mÛ palia-
tivní péãe v nemocnicích. Prof. Vorlíãek informoval, Ïe ve FN Brno
na pracovi‰ti v Bohunicích bude letos zfiízeno v rámci Interní hema-
toonkologické kliniky oddûlení paliativní péãe, které mÛÏe slouÏit
jako modelové pro dal‰í moÏná podobná zafiízení. Toto oddûlení
paliativní péãe nemÛÏe fungovat podle zásad platn˘ch pro zafiíze-
ní následné péãe, ale také ne jako akutní lÛÏko. Spoleãnû s VZP
bude hledán jin˘ model financování. Na pfií‰tí schÛzi budou dis-
kutovány podmínky pro onkologická centra I., II. a III. typu – návrh
za‰le doc. PetruÏelka.

4. Prof. Vorlíãek informoval o jednání v kategorizaãní komisi. Pfii-
pravují se opatfiení, která v˘hledovû povedou ke zru‰ení kategorie
X a pfievedení dotãen˘ch lékov˘ch pfiípravkÛ do kategorie P s nav˘-
‰en˘m pau‰álem ve zdravotnick˘ch zafiízeních, nejspí‰e aÏ v roce
2006 spolu s nov˘mi smlouvami s poji‰Èovnami. Problém mÛÏe b˘t
mimo jiné zavádûní nov˘ch, zvlá‰tû drah˘ch lékÛ. Definování cen-
ter onkologické péãe je i zájmem zdravotních poji‰Èoven.

5. Prof. Vorlíãek informoval o schÛzce s prezidentem republiky Vác-
lavem Klausem na téma podpory Národnímu onkologickému pro-
gramu dne 24. 2. 2005, které se zúãastnil i vûdeck˘ sekretáfi prof.
Îaloudík. Pan prezident pfiislíbil, Ïe NOP autoritou hlavy státu
podpofií a na toto téma uspofiádá tiskovou konferenci.

6. Diskutováno o skríningov˘ch programech. Mamární skríning je
nepochybn˘m úspûchem. V˘bor âOS odpovûdûl pfiedsedovi âLS
JEP na základû podnûtu paní ministrynû a za skríning se jedno-
znaãnû postavil s podrobn˘m vysvûtlením dÛvodÛ podpory, vãet-
nû citací z vûstníkÛ MZd âR z roku 2002 a 2004, kde jsou pravi-
dla skríningu uvedena, a odkazu na www.mamo.cz, kde je uvedena
komplexní vefiejnosti pfiístupná informace. Dopis obdrÏeli pro
informaci mailovou po‰tou v‰ichni ãlenové âOS. 
Jeden z kritikÛ mammárního skríningu chirurg Dr. ·Èastn˘ posí-
lá pfiedsedovi âOS dopisy s kritick˘mi podnûty. Rozhodnuto
pozvat Dr. ·Èastného a Doc. Dane‰e, zástupce Komise mammo-
diagnostikÛ a Komise pro skríning nádorÛ prsu na nûkterou z pfií‰-
tích schÛzi v˘boru âOS.

7. Pokraãuje jednání t˘kající se cervikálního skríningu. Minul˘ mûsíc
se setkali ke spoleãnému jednání patologové, gynekologové
a onkologové. Doc. Rob vysvûtlil stanovisko ke klasické cytolo-
gii, vakcinaci a profylaktické vakcinaci dívek. Prof. Îaloudík, aã
nepfiítomen na schÛzi v˘boru âOS, se ozval e-mailem: v âeské
republice se diskutuje o pfiijat˘ch zákonech, vyhlá‰kách a meto-
dick˘ch opatfieních, jakoby neplatily a zpochybÀují je sami vyda-
vatelé, pfiedev‰ím ministerstvo (viz mamární skríning). Pravidla
pro cervikální skríning jsou stanovena metodick˘m opatfiením,
které vy‰lo ve Vûstníku MZd jiÏ v ãervenci 2004. V nûm se hovofií
tfieba o minimu 15 000 vy‰etfiení pro cytologické laboratofie, kte-
rá se úãastní ve skríningu. Staãilo by bez dal‰ích diskusí pouze
naplnit toto existující metodické opatfiení MZd. Dne 13. 4. 2005
se bude konat v hotelu Corynthia Towers v Praze semináfi vûno-
van˘ pfiipravovan˘m vakcinacím pro HPV jako prevenci cervi-
kálního karcinomu.

8. SchÛzka Rady NOR se nekonala, ale pfiípravy elektronické hlá-
‰enky zhoubného novotvaru pokraãují (doc. Abrahámová).

9. Spoleãnost v‰eobecného lékafiství poÏádala âOS o oponování
jejich programu t˘kajícího se moÏností vãasného záchytu rakovi-
ny prsu. Do této spolupráce se zapojí as. Dr. Pfiibylová.

10. Prim. Dr. Aschermannová jako ãlenka revizní komise informo-
vala, Ïe zpráva o stavu úãtu bude k dispozici v dubnu t. r.

11. Dne 26. 4. 05 se bude konat v Motole schÛze onkologynekolo-
gick˘ch center, organizuje doc. MUDr. L. Rob, CSc.

12. V˘bor âOS schválil pfiijetí nov˘ch ãlenÛ: Dr. Dulíková (Nová Ves
pod Ple‰í), Dr. ·makal (Nová Ves pod Ple‰í), Dr. Vydra (Nová
Ves pod Ple‰í), DIS Be‰tová (PlzeÀ), Ing. Jelínková (Praha), Dr.
Bene‰ová (Praha), Dr. Minárik (Praha), Dr. Srovnal (Olomouc).

13. Na závûr se jednání stoãilo je‰tû jednou k tématu doporuãen˘ch
léãebn˘ch postupÛ. Do pfií‰tí schÛze si v‰ichni pfiipraví své názo-
ry a poznámky k jednotliv˘m nádorov˘m lokalizacím, event. po‰-
lou své návrhy e-mailem pfiedem. Budeme diskutovat, zda je vhod-
ná revize a kam se vlastnû v této oblasti ubírat. 
Minul˘ v˘bor âOS vydal v nakladatelství Galen publikaci s dopo-
ruãen˘mi diagnosticko-léãebn˘mi nepodkroãiteln˘mi pravidly.
Prof. Vorlíãek poÏádá fieditele Houdka o elektronick˘ pfiepis.
Novûj‰í guidelines visí na webu www.mou.cz , staãí se vyjádfiit
co je ‰patnû, pfiípadnû se mÛÏeme pak domluvit na korigování a dát
potom odkaz na www.linkos.cz , kde to pak bude k dispozici stá-
le a v‰em. 

14. V‰echny informace o ESMO Breast Cancer Course 25. aÏ 28. kvût-
na 2005 v Bratislavû jsou na www.linkos.cz. Informace podá také
Danica Brendlová tel. 421 517 745 934 nebo doc. MUDr. Mária
Wagnerová, Ko‰ice.

Pfií‰tí schÛze v˘boru âOS se bude konat 19. 4. 05 v Mostû, kde se orga-
nizace ujme prim. MUDr. Alena Jelínková.

Sledujte www.linkos.cz - dennû nové informace nejen o onkologii.

onkologické spoleãnosti




